
dından Sadrazam Merzifonlu Kara Mus
tafa Paşa'nın imamlığını yaptı. 1 093 Re
blülewelinde (Mart 1682) padişahın izniy
le müstakil olarak Şeyhülislam Ali Efen
di'den mülazim oldu. 

1 094'te (1683) ll. Viyana Seferi'ne 
katıldı. Aynı yıl içinde halife-i mukabe
le-i süvari dersiyesi verilerek öğretim 
hayatına başladı. 1100 Ramazanında 
(Temmuz 1689) ibtida-i haric derecesi 
itibariyle müderris oldu. 11 06 Muharre
minde (Eylül 1694) Damad Efendi Med
resesi'ne tayin edildi, ertesi yıl bulun
duğu medresede dahil derecesine yük
seldi ve ardından l l. Mustafa'nın ikinci 
imamlığına getirildi. Bundan dolayı kay
naklarda İmam-ı Şehriyari ( imam-ı Sul
tani) diye anılır. 11 08 Cemaziyelahirinde 
(Ocak 1697) Hoca Hayreddin Medresesi 
müderrisliğine tayin edildi. 11 09 Şewa
linde (Nisan 1698) Kürkçübaşı Medresesi, 
111 O Muharreminde (Temmuz 1698) hatt-ı 
hümayun ile ve mü sıle-i Süleymaniyye de
recesiyle Sultan Ahmed Medresesi mü
derrisliğine getirildi. Dört ay sonra hava
mis-i Süleymaniyye derecesini aldı. Ardın
dan kadılığa geçen Mahmud Efendi'ye 
1111 Recebinde (Ocak 1700) Edirne pa
yesiyle Yenişehir kadılığı verildi, 1112 Re
blülewelinde (Ağustos 1700) İstanbul pa
yesiyle ödüllendirildi. Ertesi yılın ocak 
ayında Yeni Zağra ve Lapseki kazaları ar
palık verilerek aziedildL 1114 Şabanında 
(Ocak 1703) arpalıklarına Bafra ve Mene
men Güzelhisarı da eklendi. 

Edirne Vak' ası dolayısıyla ll. Mustafa 
ile birlikte Edirne'den Hafsa'ya gitti; 7 Re
blülahir 111 S 'te (20 Ağustos 1703) burada 

imam-ıSehriyari Mahmud Efendi'nin bir fetvası (ilmiyye 
Salnilmesi, s. 502) 

iken Rumeli kazaskerliğine yükseltildiyse 
de ertesi gün aziedilip dört ayrı yerdeki 
arpalıkları başkalarına verildi. ll. Musta
fa'nın tahttan indirilmesi ve ardından 
meydana gelen olaylar sırasındaki duru
mu hakkında bilgi yoktur. Ancak bu olay
dan bir yıl sonra yeniden kendisine arpa
lıkların tahsisi onun saraydaki tanıdıkları 
vasıtasıyla durumunu güçlendirdiğine 
işaret eder. Nitekim 1116 Cemaziyelev
velinde (Eylü l 1704) kendisine Karaburun, 
Kepsut ve Eceabad kazaları arpalık ola
rak verilmiş, 1116 sonlarında ( 1 705 baş
ları ) Eceabad dışındaki diğer arpalıkları 
Gelibolu kazası ile değiştirilmiştir. 

Çariulu Ali Paşa sadrazam olunca ll. 
Mustafa zamanındaki eski dostlukları se
bebiyle 26 Rebiülewel1118'de (8 Temmuz 
1706) Mahmud Efendi'ye Anadolu kazas
kerli ği verildiyse de (Raşid, lll, 203) 1119 
Recebinde (Ekim 1707) görevden ayrıldı. 
Bir ay sonra Rumeli kazaskerliğine geti
rildi. 1120 Zilkadesinde (Ocak 1709) emek
li olup kendisine Tire, Güzelhisar ve Kir
masti arpalıkları tahsis edildi. Beş yıl ka
dar süren emekliliğinin ardından 24 Re
blülahir 112S'te (20 Mayıs 1713) ilmiye ta
yinlerinde ihmal ve kusuru sebebiyle gö
revden alınan Ataullah Mehmed Efendi'
nin yerine şeyhülislam oldu (a.g.e., IV. 6-
7). Tayin tarihi Vekayiu'l-fuzala'daki bi
yografisinde farklı verilmektedir. Bir yıl 
yedi ay kadar bu makam da kaldıktan son
ra 8 Zilhicce 1126'da (15 Aralık 1714) az
ledildi ve Kanlıca'daki yalısında oturma
ya başladı. Aziine sebep olarak müderris
lere ait mahreç mansıblarını emekli ilmi
ye mensupianna vermesi, kendisinden 
önceki iki şeyhülislam Ebezade Abdullah 
ile Ataullah Mehmed efendilerin sürgün 
edilmesi ve Ebezade'nin yolda ölümü ve
balinin ona yüklenmesi gösterilir (a.g.e., 
IV, 27-28) 2 Cemaziyelahir 1130'da (3 Ma
yıs 1718) vefat eden Mahmud Efendi, Fa
tih Camii civarındaki evi yakınında def
nedilmiş, "Adn ola Mahmud Efendi'ye 
makamü'I-Fatiha" mısraı ölümüne tarih 
düşürülmüştür. 
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Hace-i Cihan İmadüddln Mahmud 
b. Muhammed Gllanl 

(ö. 886/1481) 

Behmeni veziri. 
L _j 

814'te ( 1411) Hazar denizi kıyısındaki 
Gllan bölgesinde yer alan Gavan şehrinde 
doğdu. Babası Celaleddin Muhammed, 
Gllan Sultanı Alaeddin'in hacası idi. Sara
ya yakınlığından dolayı iyi bir eğitim alan 
Mahmud genç yaşta hacca gitti. Ticaret 
için dolaştığı Irak ve Horasan'da birçok 
alim ve şeyhin sohbetinde bulundu. Bir 
süre sonra Gllan'da ailesinin sarayda iti
bar kaybetmesi üzerine meydana gele
bilecek entrikalara maruz kalacağından 
endişelendiği için 857'de (1453) İran'dan 
ayrılarak Basra körfezi yoluyla Hindistan'a 
hareket etti. Önce Dabül'a çıkan, ardın
dan Behmenller'in merkezi Bider'e yer
leşen Mahmud burada ticaretle uğraşma

ya başladı. Zamanla çevresinde tanınıp 
saray tarafından yakınlık gördü. Bu sırada 
Alaeddin ll. Ahmed'in hükümdar olduğu 
Behmenl Devleti'nde Atakller'le Dekkenl
ler arasındaki şiddetli iktidar mücadelesi 
yüzünden ülkenin birçok yerinde karga
şa hakimdi. Mahmud - ı Gavan bir isyanı 
bastırmakla görevli güçlerin kumandan
lığında başarılı olunca sultanın nezdinde 
itibarı arttı. Alaeddin ll. Ahmed'in oğlu 
Alaeddin Hümayun Şah zamanında da 
( 1458-1461) itibarını sürdüren Mahmud-ı 
Gavan'a sultan tarafından "melikü't-tüc
car" unvanı verildi. Bu dönemde de ülke
nin çeşitli yerlerinde meydana gelen is
yanları bastırdı. Hümayun'dan sonra kü
çük yaşta tahta çıkan Nizameddin lll. Ah
med devrinde ( 146 1- 146 3) ülkeyi yöneten 
konseyiniçinde sultanın annesi Mahdü
me Cihan Nergis Blgam ve Hace-i Cihan 
Türk'ün yanında Mahmud-ı Gavan da yer 
aldı . Özellikle sultanın küçükyaşta olma
sını fırsat bilerek ülkeye saldıran komşu 
devletlere karşı gösterdiği başarı onun 
yerini daha da güçlendirdi. Sultan Şern
seddin lll. Muhammed Şah zamanında 
(ı 463- ı 482) Hace-i Cihan Türk'ün öldü
rülmesi üzerine Mahmud-ı Gavan devle
tin üst düzeyde tek veziri oldu. Behmenl 
Devleti'nin dış politikasının şekillenme
sinde etkin rol oynadı. Devletin sınırlarını 
genişletti. 1469'da Konkan bölgesini, ar
dından Gao'yu Behmenller'in hakimiyeti
ne aldı. 1472 yılındaki Belgam zaferinden 
sonra devlet idaresinde büyük ısiahat 
gerçekleştirmeye başladı. 
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MAHMUD-ı GAVAN 

Mahmüd-r Gavan Türbesi -Bider 1 Hindistan 

Mahmüd-ı Gavan, idari ve askeri alan
da yaptığı yeniliklerle Behmenl Devleti 
tarihinde önemli rol oynamıştı r. 1. Mu
hammed Şah zamanında ( 1358-1375) ül
ke idari açıdan dört vilayete (taraf) bölün
müş olup her biri "tarafdar" denilen va
lilerce yönetiliyordu. Ancak zamanla bü
yüyen ve özell ikle Mahmüd döneminde 
genişleyen sınırtarla devlet bu şekilde yö
netilemez hale gelmişti. Bunun üzerine 
Mahmüd ülkeyi sekiz vilayete böldü . Ay
rıca her vilayetin bazı topraklarını valile
rin yetkisinden çıkararak "hassa"i sultan" 
haline getirdi. Böylece valilerin üzerinde 
sultanın kontrolü sağlanmış oldu. Askeri 
yapılanınayı da değiştiren Mahmüd vila
yetlerde tarafdarın emri altında sadece 
bir kale bulunması, "kıla'dar" denilen di
ğer kale kumandanlarını merkezi hükü
metin t ayin etmesi ve bunların merkezi 
yönetime karşı sorumlu olması esasın ı 

getirdi. Bu tedbirle merkezi otoriteyi 
güçlendirip gevşeklik ve başıboşlukların 
önünü almayı hedefledi. Mahmud-ı Ga
van. Ortaçağ Hindistanı'nda birçok köy ve 
şehrin sınırlarını tesbit edip gelir mikta
rın ı araştırarak ülkenin sistemli bir şekil
de ölçülmesini sağlayan ilk vezirlerden 
biridir. Ancak refomlardan hoşnut olma
yan bazı çevrelerin tepkisi yüzünden bun
larla kayda değer sonuçlar elde edileme
di. Mahmüd-ı Gavan'ın mührünü taşıyan 
ve Orissa Krallığı'nı devleti i stilaya çağı
ran sahte bir mektubun sultanın eline 
geçmesi onun haksız yere idam edilme
sine sebep oldu. Behmenl Devleti Mah
mud'un ölümünden bir yıl sonra parça
lanmaya başladı. 

Mahmud-ı Gavan, Dekken'de birçok 
mimari eser yaptırmış olup bunların en 
önemlisi ölümünden iki yıl önce Ahmeda
bad'da inşa ettirdiği cami ve medrese
dir. Ayrıca Fars dilinde özellikle inşa türü
nün en iyi örnekleri arasında yer alan bazı 
eserler ortaya koymuştur. Bunların en 
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meşhur u münşeatını topladığı Riyazü 'I
inşa' adlı kitabıdır (Haydarabad 1948). 

Mektuplarının yer aldığı Mena?ırü 'I -in
şa' isimli bir diğer eseri de British M use
um'da kayıtlıdır (Rieu, ll, 527). Kaynaklar
da Kava'idü'I-inşa' adlı bir kitabından 
da bahsedilir. · 
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~ RızA KuRTULUŞ 

MAHMUD-ı GAZNEvi 
( -s~f. ~~ı 

Ebü'l-Kasım Yemlnü'd-devle ve 
emlnü'l-mille Kehfü'I-İslam Nizamü'd-din 

Gazi Mahmud b. Sebük Tegin 

L 

(ö. 421/1030) 

Gazneli hükümdan 
(998- ı 030). 

_j 

1 O Muharrem 361 (2 Kasım 971) tarihin
de Buhara'da doğdu. Gazneli Hükümdan 
Sebük Tegin'in oğludur. Annesi Doğu Af
ganistan'daki Zabülistan bölgesinden asil 
bir ailenin kızı idi. Bundan dolayı kendisine 
Mahmüd-ı Zabül1 de den ilir. Gazneli Mah
mud'un çocukluğu hakkında fazla bilgi 
yoktur. Geleneğe uygun olarakküçükyaş
tan itibaren gerekli dini tah s ili yaptı ve 
Kur'an'ı ezberledi. Ayrıca siyasi eğitimi 
de ihmal edilmedi ve iyi bir devlet adamı 
olarak yetiştirildi. 

Mahmud daha gençlik yıllarının başın
da devlet idaresinde görev almaya başla

dı. Nitekim Sebük Tegin, Saffar11er'e karşı 
Sistan bölgesini daha iyi kontrol edebil
mek için Büst şehrin e çekildiğinde Mah
mud'u Gazne'ye vekil olarak bırakmıştı. 

Mahmud bu dönemde babasıyla birlikte 
katıldığı savaşlarda cesaret ve zekasıyla 
kendini gösterdi. Bir ara dedikodular yü
zünden babası ile arası açılmış ve Gazne 
Kalesi'nde hapsedilmişti (380/990) . Ancak 
bu anlaşmazlık uzun sürmedi ve birkaç 
ay sonra hapisten çıkarıldı. Samani Emlri 
ll. Nüh'un yardım istemesi üzerine Mah
mud, babasıyla beraber Samanller'in Türk 

kumandanları Ebu Ali es-Simcurl ve Fa
ik'e karşı yaptıkları savaşta büyük yarar
lıklar göstermiş, bundan çok memnun 
kalan ll. Nuh, Mahmud'a "Seyfüddevle" 
lakabı vermiş ve kendisini Horasan ordu
su kumandanı tayin etmişti. 

Sebük Tegin öldüğü zaman (387/997) 

oğullarından Mahmud Horasan ordusu 
kumandanı, Nasr Büst valisi, İsmail ise 
Gazne ve Belh haki miydi. Sebük Tegin, İs
mail'in tahta geçmesini vasiyet etmişti. 
Bu vasiyet yerine getirildi ve İsmail hü
kümdar ilan edildi. Bu sırada Nlşabur'da 
bulunan Mahmud, İ smail'in hükümdar
lığını tanımadı, kardeşi Nasr ve amcası 

Buğracuk'u da kendi tarafına çekti. İki 
kardeşin ordu l arı Reblülevvel 388'de 
(Mart 998) karşılaştı, Mahmud İsmail 'in 
kuvvetlerini yenerek Gaznetiter tahtına 
çıktı. 

Sultan Mahmud kardeşiyle taht mü
cadelesi yaptığı sırada Samanller'den l l. 
Nuh'un ölümüyle yerine oğlu ll. Mansur 
geçmişti. ll. Mansur, Horasan'a kendi ku
mandanlarından Begtüzün'ü sipehsalar 
tayin etti. Ancak Mahmud, Samani baş
şehri Buhara'ya elçi gönderip Horasan'ın 
kendisine iadesini istedi. Bu teklifin red
dedilmesi üzerine Nlşabur'a yürüdü. Bu 
sırada Begtüzün ve Faik, ll. Mansur'u ya
kalayıp gözlerine mil çektiler ve yerine he
nüz küçük yaşta bulunan Abdülmelik b. 
Nuh'u tahta çıkardılar. Mahmud, Samani 

Mahmüd-r Gaznevi'nin albümünden bir sayfa (İÜ Ktp., TY, 

nr. 5461) 


